



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
سه شنبه ۱۵ اردیبهشت ۱۳۹۴
۱۶ رجب ۱۴۳۶
سال هفدهم، شماره ۴۵۲۰
۱۶ صفحه، قیمت: ۲۰۰۰ تومان

پادداشت
محمدجواد اخوان

سر درگمی تجدیدنظر طلبان در مسیر بهارستان

تحولات سیاسی کشور در سال‌های اخیر و خصوصاً پس از فتنه ۸۸ وارد مراحل جدیدی شده و تغییراتی مهم در آرایش جریان‌های سیاسی رخ داده است. بخشی از جریان‌های میدان دار فتنه ۸۸ بوده، پس از آنکه مسیر آشوب خیابانی را در امتیازگیری و چانه‌زنی ناگهانی پدید، با هوشمندی حضور خود را در فتنه کمرنگ کرد و بی آنکه از آن برائت جوید، صف خود را جدا کرد. این جریان که بعضی از نخبگان سیاسی بعدها از آن به جریان «بازگشت‌گرا» تعبیر کرده‌اند، در سال‌های بعد عزم خود را برای دستیابی مجدد به کرسی‌های قدرت جزم کرد و از هیچ حربه‌ای برای بازگشت به حاکمیت فروگذار نکرد. پس از انتخابات ریاست جمهوری یازدهم، تلاش‌های این جریان وارد مرحله‌ای جدید شد و بخشی از نخبگان این جریان برای بازپایی قدرت امیدوارتر شدند. آشکار بوده است که دوم خرداد‌ها به دولت یازدهم و جریان موسوم به اعتدال گرا به عنوان «لولایی» می‌نگرند که با گذر از آن می‌توانند قدرت را به جریان تجدیدنظر طلب منتقل کنند. آنها امیدوارند این بستر پیمان «رحم اجارهای» فرصت رشد و نمو و عادی شدن وضعیت جریان همسو با فتنه ۸۸ را بدهد. در عین حال آنچه اکنون در محافل سیاسی و رسانه‌ای برجسته‌تر دیده می‌شود آشکار شدن برنامه‌های راهبردی و سیاسی تجدیدنظر طلبان با هدف گذاری انتخابات مجلس دهم همراه با برخی تحولات سیاسی بین‌المللی کشورمان است. برای مثال یکی از چهره‌های شناخته‌شده این جریان ابایی ندارد که تصریح نماید، به دنبال بهره‌برداری انتخاباتی از مذاکرات هسته‌ای است. نمونه‌های دیگر نیز روزنامه‌های زنجیرهای به‌گونه‌ای واضح در حال بهره‌برداری جناحی از تحولات هسته‌ای هستند. چنین رفتارهایی، به جز تأثیرات داخلی آن این شائبه را تقویت می‌کند که برخی توافق تأمین کننده منافع حزبی و جناحی خود را بر «توافق عزت‌مندان» ترجیح می‌دهند.

اما نکته قابل تأمل دیگری که در رویکردهای انتخاباتی تجدیدنظر طلبان به چشم می‌خورد، موضوع چندگانه و بعضاً متناقض چهره‌های این جریان در خصوص انتخابات پیش رو و نیز لوازم و بایسته‌های آن است. برای مثال در حالی در برخی رسانه‌ها خبرهایی دال بر اینکه تجدیدنظر طلبان بازگشت‌گرا ترجیح می‌دهند با نهادهای نظام وارد مباحثه شوند، منتشر می‌گردد، اما در همان اوان یکی دیگر از فعالان منتسب به این جریان، نظارت استصوابی را آماج حمله خود قرار می‌دهد. این گونه به نظر می‌رسد که به‌رغم چهره‌بندی روشن و آرایش منظمی که تجدیدنظر طلبان در بیرون از خود بروز می‌دهند، در درون از نوعی چندگانگی یا سر درگمی رنج می‌برند.

بی‌جهت نیست که یکی از فعالان باسابقه نزدیک به این جریان هفته گذشته در سرمقاله یکی از هفته‌نامه‌های منتسب به این گروه، از لزوم تبادل نظر طیف‌های مختلف این جریان برای رسیدن به راهبرد مناسب سخن می‌راند، گو آنکه طیفی خاص تاکنون تلاش کرده‌اند یکجانبه تصمیم‌گیری کنند و در مقابل شاهد نوعی انارشیسم جناحی - تشکیلاتی هستیم. اصرار برخی رسانه‌های منتسب به طیف تجدیدنظر طلبان برای القای داشتن راهبرد و برنامه‌های راهبردی منسجم برای انتخابات و تا کنیز بر نقش «لیدر اصلاحات» در درون خود حاوی حقیقت پنهان نیز هست که بخش قابل توجه و اثرگذاری از این جریان هنوز این راهبرد و راهبر واحد را نپذیرفته‌اند. هر چند در نگاهی دیگر بتوان این تشتت موضوع را ناشی از نوعی تقسیم‌کار تشکیلاتی دانست، اما بعید به نظر می‌رسد گروهی اقلیت که هنوز فاقد جایگاهی رسمی در قدرت است، به چنین تاکتیکی دست زند.

در واقع اکنون سرنوشت سیاسی تجدیدنظر طلبان در حال‌های از ابهام است و بی‌تردید به بسیاری از عوامل ناپایدار و سیال پیوند خورده است. هزار نکته باریک‌تر از مو اینجاست که این خود تجدیدنظر طلبان بوده‌اند که با اتخاذ رویکردهای خاص خود را به چنین ورطه‌ای انداخته‌اند و آینده سیاسی را خود را به انبوهی از مسائل همچون مذاکرات هسته‌ای و توافق احتمالی، کارآمدی یا ناکارآمدی اقتصادی دولت یازدهم، ... گره زده‌اند. بعید نیست که یکی از دلایل همین واگرایی نامحسوس این طیف نیز نگرانی و دغدغه نسبت به آینده و تقدیر سیاسی باشد. البته می‌دانیم که یک جناح سیاسی برای آنکه بتواند اقبال عمومی را به خود جلب کند، ناگزیر از ارائه گفتگمانی کارآمد، در دسترس و پاسخ‌دهنده به مطالبات مردم است. اکنون تجدیدنظر طلبان فاقد چنین گفتگمانی هستند و نیز با چاشنی بزرگ‌تر نیز مواجهند و آن دور بودن از واقعیت‌های جامعه ایرانی است؛ امری که در سال‌های دوم خرداد آنها را به مسیری برد سرانجامی جز رویگردانی عمومی نداشت. هر چند عقلاهی این جریان، این روزها می‌کوشند از سویی تصویری متفاوت ارائه دهند و از سویی دیگر در محافل گوناگون نسبت به تکرار اشتباهات پیشین انذار دهند. اینکه این توصیه‌ها در فعالان رادیکال و تندخوی این جریان اثر می‌گذارد یا نه، امری است که پاسخ‌بدان نیازمند گذر زمان است.

سخنگوی قوه قضائیه خبر داد

بازداشت ۱۰ ابر بدهکار بانکی

مقدمات محاکمه جیسون رضاییان، خبرنگار واشنگتن پست در حال فراهم شدن است



عکس عصر

گزارش ویژه «جوان» از حاشیه‌های واردات روغن پالم به کشور

نزاع بر سر رانت روغنی!

صفحه ۴

آغاز ارسال پیامک به متقاضیان جریمه مشمولان غایب

به کارگیری سر بازار تا شعاع ۳۰۰ کیلومتری محل سکونت

جامعه جانشین رئیس وظیفه عمومی نیروی انتظامی از آغاز راستی آزمای مدارک ارسالی مشمولان غایب خبر داد و گفت: ارسال پیامک به این افراد طی چند روز آینده انجام می‌شود.

سردار کریمی، جانشین رئیس وظیفه عمومی نیروی انتظامی اظهار کرد: ثبت نام خرید جریمه مشمولان غایب با بیش از هشت سال غیبت در تاریخ ۲۹ اسفند سال ۹۳ به اتمام رسید و بیش از ۲۸۰ هزار نفر برای ثبت نام اقدام کردند که این تعداد در واقع توسط وظیفه عمومی و ستاد کل نیز پیش‌بینی شده بود و انتظار ما ثبت‌نام یک میلیون نفر نبود. وی افزود: تعداد مشمولین غایبی که تاکنون ثبت نام نکرده‌اند، اعلام می‌شود و ممکن است به زودی ثبت نام جهت خرید جریمه انجام گیرد. سردار کریمی از آغاز راستی آزمای مدارک مشمولان ثبت نام شده جهت خرید جریمه، خبر داد و گفت: بخشنامه و نحوه کار به سازمان‌های مربوط اعلام شده و پس از تکمیل اقدامات، پیامکی برای ثبت‌نام شدگان ارسال می‌شود که محل مراجعه و میزان جریمه برای آنها در این پیامک تعیین شده است. جانشین رئیس وظیفه عمومی ناجا با اشاره به اینکه ممکن است این پیامک برای ثبت نام شدگان ارسال شود، بیان داشت: ۲۵ درصد ثبت‌نام شده‌ها برای خرید جریمه غیبت تحصیل کرده و دارای مدرک دیپلم به بالا هستند. سردار کریمی با بیان اینکه وقتی راهکارهای قانونی برای تعیین تکلیف خدمت سربازی مشخص شود و مشمولان در این رابطه اقدام نکنند، محرومیت‌ها

باج ۲/۷ میلیارد دلاری ملک سلمان به شاهزاده مقرن برای کنارگیری

عاجیان مجتهد، کارپیر اینترنتی که به افشای زوایای پنهان آل سعود معروف است، فاش کرد که سلمان بن عبدالعزیز پسر پادشاه و ولیعهد سابق عربستان بابت برکناری از این قدرت ۱۰ میلیارد ریال سعودی حدود ۲۰۰ میلیون دلار باج داده است. به گزارش ایرنا، مجتهد روز دوشنبه در صفحه توییتر خود افزود: «باید این حقیقت را متذکر شوم که مقرن شخصاً خواستار دریافت این مبلغ در مقابل کنار گذاشته شدن یا سکوت در مقابل عزلش از این منصب به نفع محمد بن نایف و محمد بن سلمان نبوده است». وی خاطر نشان کرد: «پرداخت این مبلغ کلان به مقرن به ابتکار و پیشنهاد محمد بن سلمان فرزند پادشاه بوده که تمام تلاش خود را برای رسیدن به رأس هرم قدرت در عربستان به کار گرفته است».

ملک سلمان پس از عزل مقرن بن عبدالعزیز به همراه محمد بن نایف و محمد بن سلمان به خانه او رفت و از وی دلجویی کرد. این کار پویتری قیلام فاش کرده بود که هر عضو هیئت‌علمی بیعت در عربستان از دیوان پادشاهی عربستان مبلغ ۲۰ میلیون ریال

سخنگوی شورای نگهبان:

منابع اطلاعاتی ما محدود به مراجع چهارگانه نیست

صفحه ۵



پایان جنگ آخر کار نیست

طرح سعودی - امریکایی برای تجزیه یمن

صفحه ۱۵

رئیس‌جمهور: آموزش و پرورش باید از دولتی بودن محض خارج شود

می‌توان

با اصل ۳۰ قانون اساسی خداحافظی کرد؟

صفحه ۳

شگفتی سران و علمای اهل سنت

آقای ظریف! تبریک به آل سعود ضرورتی نداشت

صفحه ۲

معاون فرهنگی وزیر ارشاد اعلام کرد

نمایشگاه کتاب بدون بن‌اهدایی

صفحه ۱۶

آغاز واگذاری سهام بانک مسراقتصاد

با مجوز رسمی بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران و سازمان بورس و اوراق بهادار از طریق فرا بورس ایران

سرمشما از مسرا چقدر است؟



جهت کسب اطلاعات بیشتر به شعب بانک در سراسر کشور و کارگزاری‌های مجاز فرا بورس ایران مراجعه فرمایید

www.mebank.ir ۸۹۸۹۲